
1 

 

 

 

Hledáme v Informačním systému 
Infoabsolvent 

Návod pro uživatele Informačního systému o uplatnění absolventů škol na trhu práce, 
www.infoabsolvent.cz. 

Úvodní strana systému www.infoabsolvent.cz 

je koncipována jako rozcestník ke všem informacím, které Informační systém o uplatnění absolventů 
škol na trhu práce (zkráceně ISA+) obsahuje. Z úvodní strany lze vstoupit do libovolné ze čtyř 
tematických sekcí, které jsou reprezentovány čtyřmi různobarevnými panely:  

• červený panel Kam na školu (se vzdělávací nabídkou, filmovými ukázkami z reálného 
pracovního a školního prostředí a Profitestem pro základní orientaci),  

• oranžový Absolventi a trh práce (obsahující především informace o přechodu a uplatnění 
absolventů na trhu práce, vhodné pro kariérové rozhodování, v zestručněné formě dynamických 
a statických stránek a také ve formě publikací ke stažení), 

• zelený Bez bariér až na trh práce (sekce zacílená na problematiku zdravotně a sociálně 
znevýhodněných, obsahující výsledky šetření, příklady dobré praxe a publikace), 

• modrý Jak na to rady a doporučení (zaměřený na kariérové poradenství – jak vybírat obor 
a školu, jak postupovat při problémech ve studiu apod.). 

Popřípadě lze rolovat po stránce níže a zvolit cílovou skupinu v  oddílu Vybrali jsme pro Vás 
a vstoupit do některého z předvybraných témat. 

 

http://www.infoabsolvent.cz/


2 

 

O novinkách na webu se dozvíte v dolní části úvodní strany. 

V zápatí najdete potřebné kontakty a adresa Národního pedagogického institutu ČR. 

 

Obsah je pravidelně aktualizován a doplňován. 

Zobrazení úplné nabídky systému ISA+ 

Těžištěm systému je nabídka čtyř sekcí, reprezentovaná čtyřmi různě barevnými panely v prostřední 
části úvodní strany. Kliknutím na jeden z barevných panelů rozbalíte nabídku dílčích témat všech 
čtyř sekcí. Aktuálně vybraná sekce je vždy zvýrazněna béžovým podbarvením. Dál postupujte 
kliknutím na některé z témat v rozbalené nabídce.  

 

Navigace a fulltext 

Nejen na úvodní straně, ale i v kterékoliv části systému lze využít horní navigační menu nebo 
rámeček pro fulltextové hledání libovolného termínu, adresy nebo slovního spojení a přesunout 
se tak rychleji k hledaným informacím. 

Horní navigační menu má stejnou strukturu jako čtyři barevné panely na úvodní straně a s jeho 
pomocí se rovněž dostanete ke všem informacím, které systém ISA+ obsahuje. 

 

Šedá šipečka ukazuje Vaši aktuální pozici v systému z pohledu jeho rozčlenění do čtyř základních 
sekcí. V jakékoliv úrovni systému lze kliknout na „Úvodní strana“ v navigačním menu (je umístěno 
v horní části stránky, těsně pod barevným proužkem) a přesunout se na úvodní stranu. 



3 

 

Drobečková navigace v tmavě šedém pruhu, který najdete pod navigačním menu, ukazuje hloubku 
Vaší aktuální pozice v některé z databází systému SA+. 

 

Hledání oboru vzdělání, školy či povolání – sekce KAM NA ŠKOLU 

Kliknutím na panel Kam na školu na úvodní straně rozbalíte nabídku 
jednotlivých cest k výběru oboru vzdělání, čili Výběr podle oboru 
vzdělávání, Výběr podle školy, Výběr podle povolání, Výběr podle 
videa, Výběr podle obrázků (obrázkový průvodce je určen spíše pro 
žáky), popřípadě lze žákům doporučit Profitest, po jehož 
absolvování systém uživateli nabídne určité okruhy vzdělávání, 
které by pro něj na základě jeho odpovědí mohly být zajímavé. 

 

 

 

HLEDÁNÍ OBORU VZDĚLÁNÍ 

Tradiční a nejpoužívanější cestou hledání vhodného vzdělávání je pečlivý výběr oboru vzdělání. 
Proto je v nabídce panelu Kam na školu uveden hned jako první.  

Kliknutím na Výběr oboru vzdělání se dostanete do vyhledavače oborů vzdělání, kde je potřebné 
nejprve vybrat kategorii vzdělání. Ty jsou spolu s vysvětlujícím popisem uvedeny uprostřed stránky. 
Kategorii vzdělání zvolíte kliknutím do bílého čtverečku, což se projeví symbolem zaškrtnutí.  

Pak se v dolní části obrazovky objeví přehled skupin oborů. Kliknutím na některou z nich zobrazíte 
přehled oborů vzdělání.  

 

Kliknutím na název oboru vzdělání se přesunete na kartu tohoto oboru (v jejíž dolní části je přehled 
škol nabízejících tento obor vzdělání).  



4 

 

Zaškrtnout můžete libovolný počet kategorií vzdělání, rozbalit můžete i více skupin oborů najednou. 
Můžete využít také filtrovací kritéria. 

 

Karta oboru 

Na kartě oboru se dozvíte základní užitečné informace. Jsou to především „Charakteristika přípravy 
v oboru“ a možnosti „Uplatnění absolventa v oboru“.  

 



5 

 

Podrobnější údaje pak naleznete v pravé části stránky. Zde 
je k dispozici Charakteristika oboru/vzdělání, kde se 
můžete seznámit s náplní jednotlivých vzdělávacích oblastí 
všeobecného i odborného vzdělání, tedy s tím, co se 
v průběhu studia naučíte.  

Pokud si rozkliknete název Profil absolventa, zjistíte, jaké 
klíčové kompetence a jaké odborné kompetence získáte 
v průběhu studia. O tom, jaký je počet hodin věnovaný 
jednotlivým vzdělávacím oblastem a obsahovým okruhům, 
se dovíte po kliknutí na Rozvržení obsahu vzdělávání 
v RVP. Zde je tabulka, kde lze vyčíst, kolik hodin bude 
věnováno např. matematickému vzdělávání nebo 
jednotlivým oblastem odborné části přípravy během celého 
studia. 

Pro zodpovědné rozhodování je vhodné podívat se i na 
Souborné informace, které jsou vybrané z analýz trhu 
práce, týkajících se skupiny oborů nebo přímo Vámi vybraného oboru vzdělání 

Když srolujete po stránce dolů, najdete přehled škol nabízejících tento obor vzdělání. Školy můžete 
filtrovat podle kraje, o který se zajímáte, nebo můžete zaškrtnout další filtry v nabídce. Kliknutím na 
některou ze škol se přesunete na její kartu (vysvětlení viz kapitola Hledání vzdělávací nabídky školy). 

HLEDÁNÍ VZDĚLÁVACÍ NABÍDKY ŠKOLY 

Jinou možností vyhledávání je postup prostřednictvím výběru školy. Postupujte opět z úvodní strany 
(homepage) kliknutím na červený panel Kam na školu nebo s využitím navigačního menu v horní 
části stránky, těsně pod barevným proužkem (zde klikněte na Obory, školy a profese). V rozbalené 
nabídce vyberete Výběr podle školy. 

Na barevných záložkách můžete přepínat mezi vzdělávací nabídkou středních, vyšších odborných 
nebo vysokých škol.  

 

Pomocí mapky České republiky nebo ze seznamu krajů můžete vybrat kraj školy, v levé části můžete 
zadat filtrovací kritéria. Srolujete-li po stránce níže, uvidíte seznam škol vyhovujících Vašemu 
výběru. Je seřazen podle okresů. 

Chcete-li však vybrat přímo konkrétní školu, protože znáte její název nebo adresu, využijte bílý 
proužek nad mapkou ČR, klikněte do něj a zadejte název školy nebo jeho část, popřípadě část 



6 

 

adresy přímo z klávesnice, a pak klikněte na kolečko se symbolem lupy. Kliknutím na některou z 
uvedených škol se přesunete na její kartu. 

Karta školy 

Zde najdete kromě úplného názvu podle školského rejstříku a adresy i odkaz na její webové stránky, 
e-mailovou adresu a telefonní číslo určené pro zájemce o studium i umístění školy na mapě.  

 

Rolujete-li níže, dostanete se na tabulku oborů vzdělání, do nichž škola v nejbližším školním roce 
plánuje přijímat žáky. Přehled oborů je uspořádán podle stupně vzdělání, který poskytuje. Informace 
o oboru vzdělání, potažmo školním vzdělávacím programu, najdete v  příslušném řádku tabulky. 
Kliknete-li na název oboru nebo název školního vzdělávacího programu, přesunete se na kartu 
příslušného oboru vzdělání. 

Kliknutím na tlačítko porovnat (v tabulce oborů, pod názvem oboru) přidáte obor do porovnání. 

 

 

Až jich budete mít přidáno více (z této nebo z jiných karet školy), v dolní části okna internetového 
prohlížeče se Vám zobrazí modro-šedé okénko se seznamem oborů, které jste už do porovnání 
přidali. Porovnání zobrazíte kliknutím na modrý text Porovnat ve zmíněném modro-šedém okénku. 



7 

 

Kliknutím na tlačítko porovnat (v tabulce oborů na kartě školy) 
přidáte obor do porovnání. Až jich budete mít přidáno více (z této 
nebo z jiných karet školy), v dolní části okna internetového 
prohlížeče se Vám zobrazí modro-šedé okénko se seznamem 
oborů, které jste už do porovnání přidali. Porovnání zobrazíte 
kliknutím na modrý text Porovnat. 

 

 

VÝBĚR PODLE POVOLÁNÍ 

K oboru vzdělání a škole, kde je možné obor studovat, 
se dostanete i cestou přes výběr povolání. Začíná se opět na 

úvodní straně systému ISA+ (www.infoabsolvent.cz), kde 
rozkliknete červený panel Kam na školu. Rozvine se dílčí 
nabídka a v ní jako třetí v pořadí uvidíte Výběr podle povolání. 
Nechcete-li se vracet na úvodní stranu, využijte horní navigační 
menu, klikněte na text Obory, školy a profese a z nabídky vyberte 
Výběr podle povolání (i zde je třetí v pořadí).  

 

 

Přesunete se na seznam směrů činnosti, z nichž můžete jednu kliknutím vybrat. Objeví se rámeček 
s přehledem povolání, která v rámci vybraného směru činnosti existují. K jednotlivým povoláním 
jsou přiřazeny obory vzdělání, které pro toto povolání připravují. Kliknutím na obor se dostanete 
přímo na stránku poskytující informace jak o oboru (viz Karta oboru), tak o školách, které ho vyučují.  

 

  

http://www.infoabsolvent.cz/


8 

 

VÝBĚR PODLE FILMOVÝCH UKÁZEK 

Další možností je seznámit se nejprve s trhem práce a profesemi 
prostřednictvím filmových ukázek a teprve potom zjistit, které 
obory vzdělání jsou pro vás zajímavé. V panelu Kam na školu 
na úvodní stránce najdete tuto cestu pod názvem Výběr podle 
videa.  

Kliknutím na červenou a oranžovou záložku zobrazíte seznam 
ukázek, které jsou roztříděné podle relevantního stupně 
vzdělání. Účelem filmových ukázek je přiblížit žákům reálné 
pracovní prostředí a u nových ukázek i školní přípravu. Kliknutím 
na některou z položek seznamu se spustí příslušná filmová 
ukázka. Přehrávání můžete ovládat některý ze zobrazených 
ovládacích prvků. 

Kliknutím na modré tlačítko „Informace k oboru“ se přesunete na kartu oboru vzdělání, který 
s ukázkou souvisí. 

 

  



9 

 

PROFITEST 

Panel Kam na školu na úvodní stránce zahrnuje i test prvotní 
profesní orientace, tzv. Profitest.  

Nejedná se však o klasický diagnostický test. Je vhodný spíše 
jako doplňkový test, jehož výsledkem je vstup do vzdělávací 
nabídky, k níž by uživatel v závislosti na svých odpovědích 
mohl inklinovat.  

Test je vhodný pro žáky 9. tříd.  

Podrobnější informace o testu a odpovědi na nejčastěji kladené 
otázky najdete v tmavém poli pod obrázkem. 

 

Test je anonymní, ale je možné zadat e-mailovou adresu pro zaslání odkazu, pomocí něhož se lze 
do přerušeného Profitestu vrátit a pokračovat dalšími úkoly až k jeho dokončení.  



10 

 

Pokud e-mail nechcete zadávat a v průběhu testování byste se rozhodli test přerušit, nezapomeňte 
si opsat nebo zkopírovat do Wordu unikátní kód pro návrat. Ten najdete v červeném oušku záložky 
s aktuálně rozpracovaným úkolem nebo otázkou (příklad kódu: EEF367A7-8E0C-4A12-87C8-
77FF8BC5397C). 

 

ABSOLVENTI ŠKOL A TRH PRÁCE 

Pro informované rozhodování o budoucím oboru vzdělání je důležité 
zohlednit možnosti uplatnění na trhu práce po dokončení studia. 
Řady informací spojených s trhem práce jsou obsaženy v sekci 
Absolventi a trh práce. K přehledu témat této sekce se dostanete 
kliknutím na oranžový panel na úvodní stránce, nebo kdekoliv 
v systému kliknutím na Absolventi a trh práce v navigačním menu 
pod barevným proužkem v záhlaví stránek. 

Objeví se rozcestník s barevnými záložkami, představujícími hlavní 
témata, mezi kterými se můžete pohybovat. Vlevo můžete použít filtr 
„cílovou skupinu“. Pokud není nic zaškrtnuto, dostanete úplnou 
nabídku témat a stránek. Uprostřed je výčet dílčích témat, která 
můžete rozbalit kliknutím na některé z nich. 

 

Objeví se přehled souvisejících statických a dynamických stránek. Statické stránky jsou stručné 
články, dynamické stránky obsahují ovládací prvky, které umožňují zobrazit pouze takové informace, 
o které se zajímáte. Jsou použity pouze tehdy, kdy by vzhledem k  velkému objemu dat byl pouhý 
článek příliš obsáhlý a složitý. V závěru statické nebo dynamické stránky najdete odkazy 
na případné související statické a dynamické stránky a na výchozí analytickou studii. 



11 

 

 

V rozcestníku sekce na záložce Publikace jsou pohromadě umístěny všechny analytické studie, 
které byly k tématu Absolventi a trh práce doposud vydány. Pro přehlednost jsou rozčleněny podle 
témat, přičemž nejprve se zobrazí ty nejaktuálnější v rámci zvoleného tematického okruhu a teprve 
v odkazu „Všechny“ si můžete prohlédnout kompletní seznam.  

Kliknutím na název publikace se přesunete na stránku s anotací a elektronickou verzí publikace 
(souborem ve formátu pdf) ke stažení. 

 

BEZ BARIÉR až na trh práce  

Neméně zajímavá je sekce Bez bariér až na trh práce, která se 
soustřeďuje na problematiku zdravotně a sociálně znevýhodněných 
a na předčasné odchody ze vzdělávání. Uspořádání informací a 
vyhledávání je v této sekci obdobné jako v sekci Absolventi a trh 
práce. Dostanete se sem kliknutím na zelený panel na úvodní 
stránce, nebo pomocí navigačního menu v záhlaví informačního 
systému, a následným výběrem některého z témat.  

Přejdete na rozcestník, kde po levé straně můžete zvolit cílovou 
skupinu, uprostřed rozklikáváte seznam dílčích témat a na záložkách 
můžete přepínat mezi hlavními tématy sekce.  

 

Analytické studie k těmto tématům najdete na záložce Publikace. 

Pro žáky se zdravotním postižením je také důležitá informace o filtrech ve vzdělávací nabídce (sekce 
Kam na školu), kde se po zaškrtnutí příslušného zdravotního postižení objevují jen vhodné obory 
a školy, které je nabízejí. 



12 

 

JAK NA TO, rady a doporučení - Kariérové poradenství 

Aby byl informační systém dostatečně komplexní, zahrnuje i sekci 
věnovanou kariérovému poradenství, zaměřenému na volbu 
vzdělávací cesty a rady týkající se zvládnutí studia. Sekce je 
nazvána Jak na to, rady a doporučení a dostanete se do ní 
kliknutím na modrý panel na úvodní stránce nebo využitím horního 
navigačního menu.  

Obsah sekce je seskupen podle cílových skupin (žáci ZŠ, žáci SŠ, 
dospělí, poradci), které mohou mít rozdílnou informační potřebu.  

Základní témata jsou reprezentována obrázky, kliknutím na tlačítko „Zobrazit“ rozkryjete dílčí témata. 
Kliknutím na některé z nich se přesunete na příslušnou statickou stránku (článek) k tématu. 

 

Fulltextové hledání 

Pokročilejší uživatelé si mohou cestu k hledané informaci urychlit využitím fulltextového hledání 
vpravo v záhlaví stránky. Zde je možné přímo z klávesnice zadat libovolný text. Prohledávat můžete 
celý systém ISA+, nebo hledání omezit jen na obory, školy, povolání nebo články.  

 

Výsledky hledání jsou setříděny nejprve tematicky, uspořádány podle nejvyšší relevance. Mezi 
výsledky můžete přecházet kliknutím na jednotlivé záložky. Na první záložce „Vše“ vidíte všechny 
výsledky pohromadě. Často je výsledků velmi mnoho a je vhodné vážit jak zadávaná slova, tak výběr 
odpovídající záložky.  



13 

 

 


